
Официальная информация
исполнительной и представительной
власти области и городского округаwww.sukhoylog-media.ru

№81
(13 229)

вторник, 17 октября
2023 года

Общественно-информационная газета 
городского округа Сухой Лог

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Администрация городского округа Сухой 
Лог информирует население о предоставле-
нии в аренду без проведения торгов в соот-
ветствии с подпунктом 19 пункта 2 статьи 39.6 
Земельного кодекса Российской Федерации 
земельного участка со следующим местопо-
ложением: Российская Федерация, Сверд-
ловская область, городской округ Сухой Лог, 
село Курьи, примыкает к восточной границе 
земельного участка с кадастровым номером 
66:63:1801005:232, общей площадью 1000,0 кв. 
м, кадастровый квартал 66:63:1801005, кате-
гория земель — земли населённых пунктов, 
вид разрешённого использования — ведение 
огородничества, территориальная зона — Ж3 
(зона застройки индивидуальными жилыми 
домами в сельских населённых пунктах).

Подробную информацию можно получить 
в комитете по управлению муниципальным 
имуществом Администрации городского 
округа Сухой Лог по адресу: Свердловская 
область, город Сухой Лог, улица Артилле-
ристов, 33, кабинет №5 (приёмные дни: по-
недельник, среда с 10.00 по 16.00 (перерыв с 
13.00 до 14.00)).

ИЗВЕЩЕНИЕ
о предоставлении земельного участка 

для индивидуального жилищного
строительства

В соответствии со статьёй 39.18 Земель-
ного кодекса Российской Федерации Ад-
министрация городского округа Сухой Лог 
информирует население о возможности 
предоставления в аренду земельного участ-
ка, расположенного по адресу: Российская 
Федерация, Свердловская область, город-
ской округ Сухой Лог, город Сухой Лог, улица 
Луговая, земельный участок №26А, вид раз-
решённого использования — «для индиви-
дуального жилищного строительства», кате-
гория земель — земли населённых пунктов, 
кадастровый номер 66:63:0101024:718, пло-
щадью 1 450 кв. м. В соответствии со статьёй 
65 Водного кодекса Российской Федерации 
установлены ограничения использования 
части (площадью 144 кв. м) земельного участ-
ка, расположенной в границах зоны с рее-
стровым номером 66:00-6.1322 (водоохранная 
зона реки Пышмы и её притоков) и в грани-
цах зоны с реестровым номером 66:00-6.1323 
(прибрежная защитная полоса реки Пышмы 
и её притоков). Со схемой расположения 
земельного участка можно ознакомиться 
на Публичной кадастровой карте на сайте 
https://rosreestr.gov.ru/ или в комитете по 
управлению муниципальным имуществом 
Администрации городского округа Сухой Лог 
по адресу: Свердловская область, город Су-
хой Лог, улица Артиллеристов, 33, кабинет №5 
(приёмные дни: понедельник, среда с 10.00 
до 16.00 (перерыв с 13.00 до 14.00)).

Граждане, заинтересованные в предостав-
лении данного земельного участка, в срок с 
17 октября 2023 года по 15 ноября 2023 года 
(включительно) вправе подавать заявления 
о намерении участвовать в аукционе на пра-
во заключения договора аренды земельного 
участка (бланк заявления размещён на офи-
циальном сайте городского округа Сухой Лог 
http://www.goslog.ru/ в разделе Администра-
ция // комитет по управлению муниципаль-
ным имуществом // земельные отношения // 

бланки заявлений). Заявления можно подать 
в письменном виде в комитет по управлению 
муниципальным имуществом Администра-
ции городского округа Сухой Лог по адресу: 
Свердловская область, город Сухой Лог, ули-
ца Артиллеристов, 33, кабинет №5 (приёмные 
дни: понедельник, среда с 10.00 до 16.00 (пе-
рерыв с 13.00 до 14.00)), или на электронный 
адрес: kumi@goslog.ru в форме электрон-
ного документа, подписанного электрон-
ной подписью заявителя в соответствии со 
статьёй 6 Федерального закона от 06.04.2011 
года №63-ФЗ «Об электронной подписи».

ИЗВЕЩЕНИЕ
о предоставлении земельного участка 

для индивидуального жилищного
строительства

В соответствии со статьёй 39.18 Земель-
ного кодекса Российской Федерации Ад-
министрация городского округа Сухой Лог 
информирует население о возможности пре-
доставления в аренду земельного участка, 
расположенного по адресу: Свердловская 
область, Сухоложский район, село Курьи, 
улица Рудник Белая Глина, №15, вид разре-
шённого использования — «для индивиду-
ального жилищного строительства (строи-
тельство жилого дома)», категория земель 
— земли населённых пунктов, кадастровый 
номер 66:63:1801005:540, площадью 1995 кв. 
м. Использование земельного участка, пол-
ностью расположенного в границах зоны 
с реестровым номером 66:63-6.311 (зона са-
нитарной охраны водозаборной скважины 
№7893, предназначенной для питьевого и хо-
зяйственно-бытового водоснабжения села 
Курьи (III пояс)), ограничено в соответствии 
с СанПиН 2.1.4.1110-02, утверждённым поста-
новлением Главного государственного са-
нитарного врача РФ от 14 марта 2002 года №10 
«О введении в действие санитарных правил 
и норм «Зоны санитарной охраны источни-
ков водоснабжения и водопроводов питье-
вого назначения». Со схемой расположения 
земельного участка можно ознакомиться 
на Публичной кадастровой карте на сайте 
https://rosreestr.gov.ru/ или в комитете по 
управлению муниципальным имуществом 
Администрации городского округа Сухой Лог 
по адресу: Свердловская область, город Су-
хой Лог, улица Артиллеристов, 33, кабинет №5 
(приёмные дни: понедельник, среда с 10.00 
до 16.00 (перерыв с 13.00 до 14.00)).

Граждане, заинтересованные в предостав-
лении данного земельного участка, в срок с 
17 октября 2023 года по 15 ноября 2023 года 
(включительно) вправе подавать заявления 
о намерении участвовать в аукционе на пра-
во заключения договора аренды земельного 
участка (бланк заявления размещён на офи-
циальном сайте городского округа Сухой Лог 
http://www.goslog.ru/ в разделе Администра-
ция // комитет по управлению муниципаль-
ным имуществом // земельные отношения // 
бланки заявлений). Заявления можно подать 
в письменном виде в комитет по управлению 
муниципальным имуществом Администра-
ции городского округа Сухой Лог по адресу: 
Свердловская область, город Сухой Лог, ули-
ца Артиллеристов, 33, кабинет №5 (приёмные 
дни: понедельник, среда с 10.00 до 16.00 (пе-
рерыв с 13.00 до 14.00)), или на электронный 
адрес: kumi@goslog.ru в форме электрон-
ного документа, подписанного электрон-

ной подписью заявителя в соответствии со 
статьёй 6 Федерального закона от 06.04.2011 
года №63-ФЗ «Об электронной подписи».

ИЗВЕЩЕНИЕ
о предоставлении земельного участка 

для индивидуального жилищного
строительства

В соответствии со статьёй 39.18 Земель-
ного кодекса Российской Федерации Ад-
министрация городского округа Сухой Лог 
информирует население о возможности пре-
доставления в аренду земельного участка, 
расположенного по адресу: Российская Фе-
дерация, Свердловская область, городской 
округ Сухой Лог, село Курьи, улица Руднич-
ная, земельный участок №16, вид разрешён-
ного использования — «для индивидуаль-
ного жилищного строительства», категория 
земель — земли населённых пунктов, када-
стровый квартал 66:63:1801005, площадью 1470 
кв. м. Со схемой расположения земельного 
участка можно ознакомиться в комитете по 
управлению муниципальным имуществом 
Администрации городского округа Сухой Лог 
по адресу: Свердловская область, город Су-
хой Лог, улица Артиллеристов, 33, кабинет №5 
(приёмные дни: понедельник, среда с 10.00 
до 16.00 (перерыв с 13.00 до 14.00)).

Граждане, заинтересованные в предостав-
лении данного земельного участка, в срок с 
17 октября 2023 года по 15 ноября 2023 года 
(включительно) вправе подавать заявления 
о намерении участвовать в аукционе на пра-
во заключения договора аренды земельного 
участка (бланк заявления размещён на офи-
циальном сайте городского округа Сухой Лог 
http://www.goslog.ru/ в разделе Администра-
ция // комитет по управлению муниципаль-
ным имуществом // земельные отношения // 
бланки заявлений). Заявления можно подать 
в письменном виде в комитет по управлению 
муниципальным имуществом Администра-
ции городского округа Сухой Лог по адресу: 
Свердловская область, город Сухой Лог, ули-
ца Артиллеристов, 33, кабинет №5 (приёмные 
дни: понедельник, среда с 10.00 до 16.00 (пе-
рерыв с 13.00 до 14.00)), или на электронный 
адрес: kumi@goslog.ru в форме электрон-
ного документа, подписанного электрон-
ной подписью заявителя в соответствии со 
статьёй 6 Федерального закона от 06.04.2011 
года №63-ФЗ «Об электронной подписи».

ИЗВЕЩЕНИЕ
о предоставлении земельного участка 

для индивидуального жилищного
строительства

В соответствии со статьёй 39.18 Земель-
ного кодекса Российской Федерации Ад-
министрация городского округа Сухой Лог 
информирует население о возможности 
предоставления в собственность земельно-
го участка, расположенного по адресу: Рос-
сийская Федерация, Свердловская область, 
городской округ Сухой Лог, город Сухой 
Лог, улица Луговая, №9, вид разрешённого 
использования — для индивидуального жи-
лищного строительства, категория земель 
— земли населённых пунктов, кадастровый 
номер 66:63:0101020:1044, площадью 1021 кв. м. 
Со схемой расположения земельного участ-
ка можно ознакомиться на Публичной ка-
дастровой карте на сайте https://rosreestr.

gov.ru/ или в комитете по управлению му-
ниципальным имуществом Администрации 
городского округа Сухой Лог по адресу: 
Свердловская область, город Сухой Лог, ули-
ца Артиллеристов, 33, кабинет №5 (приёмные 
дни: понедельник, среда с 10.00 по 16.00 (пе-
рерыв с 13.00 до 14.00)).

Граждане, заинтересованные в предостав-
лении данного земельного участка, в срок с 
17 октября 2023 года по 15 ноября 2023 года 
(включительно) вправе подавать заявления 
о намерении участвовать в аукционе по про-
даже земельного участка (бланк заявления 
размещён на официальном сайте город-
ского округа Сухой Лог http://www.goslog.
ru/ в разделе Администрация // комитет по 
управлению муниципальным имуществом // 
земельные отношения // бланки заявлений). 
Заявления можно подать в письменном виде 
в комитет по управлению муниципальным 
имуществом Администрации городского 
округа Сухой Лог по адресу: Свердловская 
область, город Сухой Лог, улица Артилле-
ристов, 33, кабинет №5 (приёмные дни: по-
недельник, среда с 10.00 до 16.00 (перерыв 
с 13.00 до 14.00)), или на электронный адрес: 
kumi@goslog.ru в форме электронного доку-
мента, подписанного электронной подписью 
заявителя в соответствии со статьёй 6 Фе-
дерального закона от 06.04.2011 года №63-ФЗ 
«Об электронной подписи».

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 09.10.2023 №61-ПГ

Об утверждении Положения об организа-
ции работы по предоставлению субсидий 
гражданам на оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг, переданных
из областного бюджета местным бюдже-
там, на осуществления данного государ-
ственного полномочия на территории 

городского округа Сухой Лог
На основании ст. 159 Жилищного кодек-

са Российской Федерации, Постановления 
Правительства Российской Федерации от 
14.12.2005 N 761 «О предоставлении субсидий 
на оплату жилого помещения и коммуналь-
ных услуг», Постановления Правительства 
Свердловской области от 12.01.2011 №5-ПП 
«Об утверждении Порядка предоставления и 
расходования субвенций из областного бюд-
жета местным бюджетам на осуществление 
государственного полномочия Свердловской 
области по предоставлению гражданам суб-
сидий на оплату жилого помещения и ком-
мунальных услуг и Порядка распределения 
субвенций из областного бюджета местным 
бюджетам на осуществление государствен-
ного полномочия Свердловской области по 
предоставлению гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг, не распределенных между местными 
бюджетами законом Свердловской области 
об областном бюджете на соответствующий 
финансовый год», Закона Свердловской 
области от 29.10.2007 N 135-ОЗ «О наделении 
органов местного самоуправления муници-
пальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, государ-
ственным полномочием Свердловской обла-
сти по предоставлению гражданам субсидий 
на оплату жилого помещения и коммуналь-
ных услуг», руководствуясь Уставом город-
ского округа Сухой Лог,



вторник, 17 октября 2023 годагородской вестник2
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации 

работы по предоставлению субсидий граж-
данам на оплату жилого помещения и ком-
мунальных услуг, переданных из областного 
бюджета местным бюджетам, на осуществле-
ния данного государственного полномочия 
на территории городского округа Сухой Лог 
(прилагается).

2. Определить Администрацию городского 
округа Сухой Лог органом, уполномоченным 
осуществлять переданное государственное 
полномочие Свердловской области по пре-
доставлению субсидий гражданам на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг.

3. Уполномочить первого заместителя Ад-
министрации городского округа Сухой Лог 
Игонина В.Н. и заместителя Администрации 
городского округа Сухой Лог Берсеневу Ю.С. 
обеспечить осуществление переданных пол-
номочий.

4. Установить, что исполнение отдельных 
функций, связанных с реализацией передан-
ных государственных полномочий Свердлов-
ской области по предоставлению субсидий 
гражданам на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг, осуществляет муници-
пальное казенное учреждение «Централизо-
ванная бухгалтерия».

5. Признать утратившими силу следующие 
постановления Главы городского округа Су-
хой Лог:

1) от 13.08.2008г. №1154-ПГ «О порядке осу-
ществления государственного полномочия 
по предоставлению субсидий гражданам на 
оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг и расходования субвенций, передан-
ных из областного бюджета местным бюд-
жетам, на осуществления данного государ-
ственного полномочия»;

2) от 16.10.2014 №2413-ПГ «О внесении изме-
нений в постановление Главы городского 
округа Сухой Лог от 13.08.2008г. №1154-ПГ «О 
порядке осуществления государственного 
полномочия по предоставлению субсидий 
гражданам на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг и расходования суб-
венций, переданных из областного бюджета 
местным бюджетам, на осуществления дан-
ного государственного полномочия»;

3) от 05.12.2019 №1530-ПГ «О внесении изме-
нений в постановление Главы городского 
округа Сухой Лог от 13.08.2008г. №1154-ПГ «О 
порядке осуществления государственного 
полномочия по предоставлению субсидий 
гражданам на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг и расходования суб-
венций, переданных из областного бюджета 
местным бюджетам, на осуществления дан-
ного государственного полномочия».

6. Опубликовать настоящее постановле-
ние в газете «Знамя Победы» и разместить 
на официальном сайте Администрации го-
родского округа Сухой Лог в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль исполнения настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы 
Администрации городского округа Сухой Лог 
Ю.С. Берсеневу.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Главы

городского округа Сухой Лог
от 09.10.2023 №61-ПГ

Положение
об организации работы по предостав-
лению субсидий гражданам на оплату 
жилого помещения и коммунальных 

услуг, переданных из областного бюдже-
та местным бюджетам, на осуществления 

данного государственного полномочия 
на территории городского округа

Сухой Лог

1. Настоящее Положение об организации 
работы по предоставлению субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг на территории городского округа Су-

хой Лог (далее - Положение) разработано в 
целях реализации государственного полно-
мочия Свердловской области по предостав-
лению гражданам, проживающих на терри-
тории городского округа Сухой Лог, субсидий 
на оплату жилого помещения и коммуналь-
ных услуг.

2. Администрация городского округа Сухой 
Лог (далее – уполномоченный орган) в целях 
реализации переданного государственного 
полномочия Свердловской области по пре-
доставлению субсидий на оплату жилого по-
мещения и коммунальных услуг (далее – суб-
сидии) осуществляет следующие функции:

1) получает денежные средства из област-
ного бюджета для осуществления передан-
ного государственного полномочия;

2) принимает муниципальные правовые 
акты по вопросам осуществления передан-
ного государственного полномочия по пре-
доставлению гражданам субсидий;

3) утверждает административный регла-
мент предоставления государственной ус-
луги по предоставлению субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг;

4) возлагает на муниципальные учрежде-
ния реализацию отдельных функций, свя-
занных с осуществлением этого государ-
ственного полномочия;

5) направляет в органы государственной 
власти Свердловской области:

 предложения по вопросам, связанным с 
осуществлением государственного полно-
мочия по предоставлению субсидий;

сведения необходимые для расчета объе-
ма средств для выплаты субсидий;

отчетность связанна с осуществлением 
государственных полномочий;

6) отражает в бюджете городского округа 
Сухой Лог денежные средства, направляе-
мые на предоставление гражданам субсидий 
на оплату жилого помещения и коммуналь-
ных услуг, раздельно с денежными средства-
ми, направляемыми на исполнение других 
расходных обязательств городского округа 
Сухой Лог;

7) в порядке, установленном нормативны-
ми правовыми актами Свердловской обла-
сти, принятие решений:

о назначении либо об отказе в назначении 
субсидий;

о перерасчете сумм субсидий;
о прекращении выплаты субсидии;
8) осуществляет контроль за исполнени-

ем муниципального казенного учреждения 
«Централизованная бухгалтерия» (далее – 
МКУ «ЦБ») отдельных функций, связанных с 
предоставлением субсидий.

3. МКУ «ЦБ» осуществляет следующие 
функции:

1) обеспечивает размещение информации 
о предоставлении субсидий в порядке, опре-
деленном действующим законодательством, 
в информационных системах;

2) консультирует граждан по вопросам 
предоставления субсидий (по телефону, 
лично, в ответах на письменное обращение);

3) обеспечивает доступ граждан к инфор-
мации о порядке предоставления субсидий, 
размещенной в федеральной государствен-
ной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных 
услуг»;

4) направляет письменные ответы на об-
ращения, жалобы граждан по вопросам на-
значения субсидий в течение 30 дней со дня 
их регистрации;

5) принимает заявления и документы, 
представленные гражданами для получения 
субсидий;

6) осуществляет обработку поступивших в 
Администрации городского округа Сухой Лог 
в электронном виде сведений, влияющих на 
предоставление субсидий;

7) запрашивает у органов государствен-
ной власти Свердловской области и других 
организаций информацию, необходимую 
для осуществления государственного пол-
номочия;

8) проверяет, приложены ли к заявлениям 

граждан о предоставлении им субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг все документы, указанные в установ-
ленном федеральным законодательством 
перечне прилагаемых к заявлению доку-
ментов;

9) проверяет, в том числе путем направле-
ния официальных запросов:

подлинность документов, приложенных к 
заявлениям граждан о предоставлении им 
субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг, полноту и достовер-
ность содержащихся в этих документах све-
дений;

факт отсутствия у гражданина, подтверж-
денной вступившим в законную силу судеб-
ным актом непогашенной задолженности по 
оплате жилых помещений и коммунальных 
услуг, которая образовалась за период не 
более чем три последних года. Информацию 
о наличии у граждан такой задолженности 
орган исполнительной власти субъекта Рос-
сийской Федерации или управомоченное им 
учреждение получает из системы;

сведения об отсутствии факта работы для 
проверки сведений о доходах заявителей и 
членов их семей путем направления запро-
сов в налоговые органы Российской Феде-
рации, Социальный фонд России, органы и 
учреждения федеральной государственной 
службы занятости населения;

10) в порядке, установленном законода-
тельством Российской Федерации:

определяет состав семьи получателя суб-
сидий на оплату жилого помещения и ком-
мунальных услуг;

исчисляет совокупный доход семьи;
определяет размер субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг;
11) запрашивает информацию, необходи-

мую для предоставления субсидий, путем 
направления официальных запросов в со-
ответствующие органы и организации, в 
том числе в электронном виде через Единый 
портал государственных и муниципальных 
услуг;

12) осуществляет взаимодействие с орга-
нами других территорий Свердловской об-
ласти и Российской Федерации, уполномо-
ченными на предоставление мер социальной 
поддержки в виде субсидий;

13) осуществляет формирование, учет и 
хранение личных дел получателей субси-
дий в порядке, определенном нормативными 
правовыми актами главы городского округа 
Сухой Лог;

14) ведет базу данных граждан - получате-
лей субсидий;

15) организует перечисление сумм субси-
дий на банковские счета получателей суб-
сидий или доставку сумм субсидий расхо-
дов получателям субсидий иным способом 
в порядке, установленном нормативными 
правовыми актами Российской Федерации 
и Свердловской области;

16) ежемесячно осуществляет расчет суб-
сидий;

17) производит сравнение размера пре-
доставленной субсидии с фактическими 
расходами на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг получателей субсидий;

18) производит перерасчет размеров суб-
сидий при изменении региональных стан-
дартов, размеров, действующих в субъекте 
Российской Федерации прожиточных ми-
нимумов для граждан различных социаль-
но-демографических групп, а также условий 
и порядка предоставления субсидий с даты 
вступления в силу соответствующих измене-
ний без истребования у получателей субси-
дий каких-либо документов;

19) обеспечивает обработку и хранение 
персональных данных заявителей в установ-
ленном законом порядке;

20) производит выдачу справок о начис-
ленных и выплаченных суммах субсидий;

21) обеспечивает уведомление граждан:
о предоставлении либо об отказе в предо-

ставлении субсидий;
о перерасчете сумм субсидий;

о прекращении предоставления субсидий;
о возврате банком сумм субсидий, пере-

численных на банковские счета получате-
лей субсидий, в связи с невозможностью их 
зачисления;

22) заключает соглашения об информаци-
онном взаимодействии с организациями, на-
числяющими платежи за жилое помещение 
и коммунальные услуги, о предоставлении 
сведений о начисленных и оплаченных пла-
тежах за жилое помещение и коммунальные 
услуги, о сумме и периоде задолженности по 
оплате жилищно-коммунальных услуг;

23) заключает договоры с кредитными 
организациями по зачислению денежных 
средств на счета получателей субсидий, ор-
ганизациями федеральной почтовой связи 
или иными организациями, осуществляю-
щими деятельность по доставке субсидий, 
а также с иными организациями об инфор-
мационном и программном сотрудничестве;

24) размещает в порядке, определенном 
федеральным законодательством, в государ-
ственной информационной системе жилищ-
но-коммунального хозяйства информацию 
о субсидиях на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг;

25) в порядке, определенном федеральным 
законодательством:

размещает в единой государственной ин-
формационной системе социального обе-
спечения информацию о предоставлении 
субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг;

осуществляет иные функции поставщика 
информации, предусмотренные федераль-
ным законом;

запрашивает и получает необходимую 
информацию, содержащуюся в Единой го-
сударственной информационной системе 
социального обеспечения (ЕГИССО);

26) подготавливает оперативную ин-
формацию по запросу территориального 
отраслевого исполнительного органа госу-
дарственной власти Свердловской области 
- Управление социальной политики Мини-
стерства социальной политики Свердлов-
ской области по городскому округу Сухой 
Лог;

27) осуществляет мониторинг изменений 
действующего законодательства, определя-
ющего меры социальной поддержки в виде 
предоставления субсидий;

28) осуществляет мониторинг изменения 
численности граждан, зарегистрированных в 
жилых помещениях получателей субсидий, в 
целях своевременного прекращения предо-
ставления субсидий;

29) участвует в судах по вопросам, свя-
занным с предоставлением субсидий (на-
числением, перерасчетом, прекращением 
выплаты), в том числе по взысканию излиш-
не выплаченных гражданам сумм субсидий 
либо необоснованно полученных сумм суб-
сидий;

30) осуществляет на регулярной осно-
ве выборочные проверки достоверности 
предоставленных заявителем сведений 
о составе семьи, в том числе посредством 
направления соответствующих запросов в 
организации, осуществляющие управление 
многоквартирными домами;

31) осуществляет иные действия, необхо-
димые для реализации отдельных функций, 
связанных с осуществлением переданного 
государственного полномочия.

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11.10.2023 №62-ПГ

О награждении Почетными грамота-
ми Главы городского округа Сухой Лог 

и Благодарственными письмами Главы 
городского округа Сухой Лог работников 
сельского хозяйства и перерабатываю-
щей промышленности городского округа 

Сухой Лог
 В соответствии с постановлением Главы 

городского округа Сухой Лог от 14.05.2020 
№507-ПГ «Об утверждении Положения о По-



3вторник, 17 октября 2023 года городской вестник
четной грамоте Главы городского округа 
Сухой Лог, Положения о Благодарственном 
письме Главы городского округа Сухой Лог», 
рассмотрев ходатайство исполняющего 
обязанности начальника Богдановичского 
отдела сельского хозяйства Министерства 
агропромышленного комплекса и потреби-
тельского рынка Свердловской области Ва-
ловой Л.А.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить за многолетний добросовест-

ный труд, достижение высоких производ-
ственных показателей в 2023 году и в связи 
с празднованием Дня работника сельского 
хозяйства и перерабатывающей промыш-
ленности:

1) Почетной грамотой Главы городского 
округа Сухой Лог:

Кочнева Артема Александровича, мастера 
службы главного агронома акционерного 
общества «Совхоз «Сухоложский»;

Мелехина Александра Викторовича, трак-
ториста-машиниста сельскохозяйственного 
производства транспортного цеха акционер-
ного общества «Совхоз «Сухоложский»;

Бирюкова Анатолия Викторовича, тракто-
риста-машиниста общества с ограниченной 
ответственностью «Агрофирма Светлое»;

Чусовитина Михаила Владимировича, сле-
саря-ремонтника молочного комплекса об-
щества с ограниченной ответственностью 
«Новопышминское»;

Звереву Екатерину Николаевну, бригадира 
молочного комплекса общества с ограничен-
ной ответственностью «Новопышминское»;

Корелина Андрея Александровича, трак-
ториста-машиниста в бригаде крестьянского 
хозяйства «Темп».

2) Благодарственным письмом Главы го-
родского округа Сухой Лог:

Кочнева Павла Александровича, водителя 
автогаража общества с ограниченной ответ-
ственностью «Новопышминское»;

Латипова Сайдулло Асатуллоевича, под-
собного рабочего общества с ограниченной 
ответственностью «Агрофирма Светлое»;

Сухогузова Алексея Вадимовича, машини-
ста холодильных установок 6 разряда энер-
гоучастка акционерного общества «Совхоз 
«Сухоложский»;

Михеева Максима Александровича, трак-
ториста индивидуального предпринимателя 
Главы крестьянского (фермерского) хозяй-
ства Берстенева Валерия Анатольевича;

 Викинскую Татьяну Юрьевну, ведуще-
го ветеринарного врача ветлечебницы го-
сударственного бюджетного учреждения 
Свердловской области «Сухоложская вете-
ринарная станция по борьбе с болезнями 
животных».

2. Опубликовать настоящее постановление 
в газете «Знамя Победы».

3. Контроль исполнения настоящего по-
становления возложить на начальника отде-
ла муниципальной службы Администрации 
городского округа Сухой Лог Мезенцеву Е.Г.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 09.10.2023 №1413-ПА

О внесении изменений в реестр мест (пло-
щадок) накопления твердых коммуналь-
ных отходов на территории городского 
округа Сухой Лог, утвержденный поста-
новлением Главы городского округа Сухой 

Лог от 19.02.2019 №192-ПГ
В соответствии со статьей 8 Федерального 

закона от 24 июня 1998 года №89-ФЗ «Об от-
ходах производства и потребления», частью 
III постановления Правительства Российской 
Федерации от 31 августа 2018 года №1039 «Об 
утверждении Правил обустройства мест 
(площадок) накопления твердых коммуналь-
ных отходов и ведения их реестра», статьей 
5 Областного закона от 19 декабря 1997 года 
№77-ОЗ «Об отходах производства и потре-
бления» Администрация городского округа 
Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в реестр мест (площадок) нако-

пления твердых коммунальных отходов на 
территории городского округа Сухой Лог, 
утвержденный постановлением Главы город-
ского округа Сухой Лог от 19.02.2019 №192-ПГ 
с изменениями, внесенными постановле-
ниями Главы городского округа Сухой Лог 
от 05.07.2019 №882-ПГ, 23.08.2019 №1096-ПГ, 
от 09.10.2019 №1273-ПГ, от 24.10.2019 №1335-ПГ, 
от 21.11.2019 №1452-ПГ, от 03.02.2020 №92-ПГ, 
от 17.02.2020 №161-ПГ, от 18.05.2020 №513-ПГ, 
от 14.08.2020 №849-ПГ, от 23.11.2020 №1293-ПГ, 
от 21.05.2021 №659-ПГ, от 14.12.2021 №1634-ПГ, 
от 12.01.2022 №5-ПГ, от 18.08.2022 №1187-ПГ, от 
14.11.2022 №1704-ПГ, от 13.12.2022 №1888-ПГ, с из-
менениями, внесенными постановлениями 
Администрации городского округа Сухой Лог 
от 07.03.2023 №392-ПА, от 07.04.2023 №484-ПА, 
от 24.05.2023 №749-ПА, от 05.06.2023 №817-ПА, 
от 21.06.2023 №829-ПА, от 19.07.2023 №1041-ПА, 
от 19.09.2023 №1331:

1) в строке 3.263.76 в столбце 13 число «2» 
заменить числом «1», в столбце 14 число «0,65» 
заменить на «1,1», в столбце 15 слова «1 раз в 
неделю» заменить на «2 раза в неделю»;

2) в строке 3.263.77 в столбце 13 число «4» 
заменить числом «1», в столбце 14 число «0,65» 
заменить на «0,77», в столбце 15 слова «1 раз в 
неделю» заменить на «2 раза в неделю»;

3) в строке 3.263.78 в столбце 14 число «0,65» 
заменить на «1,1», в столбце 15 слова «1 раз в 
неделю» заменить на «2 раза в неделю»;

4) в строке 3.263.79 в столбце 13 число «2» 
заменить числом «1», в столбце 14 число «0,65» 
заменить на «1,1», в столбце 15 слова «1 раз в 
неделю» заменить на «2 раза в неделю»;

2. Главному специалисту отдела архитек-
туры и градостроительства Администрации 
городского округа Сухой Лог Кузнецовой Т.Е. 
внести изменения в схему размещения мест 
(площадок) накопления твердых коммуналь-
ных отходов на карте городского округа в 
масштабе 1:2000 с учетом вновь созданных 
мест (площадок) накопления твердых комму-
нальных отходов на территории городского 
округа Сухой Лог.

3. Настоящее постановление опубликовать 
в газете «Знамя Победы» и разместить на офи-
циальном сайте городского округа Сухой Лог.

4. Контроль исполнения настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы 
Администрации городского округа Сухой Лог 
Трофимчука А.В.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 09.10.2023 №1421-ПА

Об утверждении топливно-энергетиче-
ского баланса городского округа Сухой Лог 

за 2022 год
В соответствии с федеральными законами 

от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», от 27 
июля 2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении», 
Указом Президента Российской Федерации 
от 4 июня 2008 г. №889 «О некоторых мерах 
по повышению энергетической и экологи-
ческой эффективности российской экономи-
ки», Порядком составления топливно-энер-
гетических балансов субъектов Российской 
Федерации, муниципальных образований, 
утвержденным приказом Министерства 
энергетики РФ от 29.10.2021 №1169, Админи-
страция городского округа Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить топливно-энергетический ба-

ланс городского округа Сухой Лог за 2022 год 
(прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление 
в газете «Знамя Победы» и разместить на офи-
циальном сайте городского округа Сухой Лог.

3. Контроль исполнения настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы 
Администрации городского округа Сухой Лог 
А.В. Трофимчука.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.10.2023 №1423-ПА

О порядке предоставления из бюджета 
городского округа Сухой Лог субсидии на 

обеспечение деятельности Сухоложского 
муниципального фонда поддержки пред-

принимательства
В соответствии со статьей 78.1 Бюджетно-

го кодекса Российской Федерации, поста-
новлением Правительства Российской Фе-
дерации от 18 сентября 2020 года №1492 «Об 
общих требованиях к нормативным право-
вым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в 
том числе грантов в форме субсидий, юри-
дическим лицам, индивидуальным пред-
принимателям, а также физическим лицам 
- производителям товаров, работ, услуг, и 
о признании утратившими силу некоторых 
актов Правительства Российской Федера-
ции и отдельных положений некоторых ак-
тов Правительства Российской Федерации», 
приказом Финансового управления Адми-
нистрации городского округа Сухой Лог от 
12 декабря 2022 года №89 «Об утверждении 
Типовой формы соглашения о предостав-
лении из бюджета городского округа Сухой 
Лог субсидий юридическим лицам, индиви-
дуальным предпринимателям, а также фи-
зическим лицам», постановлением Главы 
городского округа Сухой Лог от 7 октября 
2020 года №1024-ПГ «Об утверждении муни-
ципальной программы городского округа 
Сухой Лог «Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства в городском 
округе Сухой Лог», руководствуясь Уставом 
городского округа Сухой Лог, Администрация 
городского округа Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления из 

бюджета городского округа Сухой Лог суб-
сидии на обеспечение деятельности Сухо-
ложского муниципального фонда поддержки 
предпринимательства (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановле-
ние Главы городского округа Сухой Лог от 
11 апреля 2021 года №481-ПГ «Об утвержде-
нии Порядка предоставления из бюджета 
городского округа Сухой Лог субсидии на 
обеспечение деятельности Сухоложского 
муниципального фонда поддержки пред-
принимательства».

3. Настоящее постановление опублико-
вать в газете «Знамя Победы» и разместить 
на официальном сайте Администрации го-
родского округа Сухой Лог в сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы 
Администрации городского округа Сухой Лог 
В.Н.Игонина.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

Утвержден
постановлением Администрации

городского округа Сухой Лог
от 10.10.2023 №1423-ПА

Порядок
предоставления из бюджета городского 
округа Сухой Лог субсидии на обеспече-

ние деятельности Сухоложского муници-
пального фонда поддержки предприни-

мательства

1. Общие положения о предоставлении 
субсидий

1. Порядок предоставления из бюджета 
городского округа Сухой Лог субсидии на 
обеспечение деятельности Сухоложского 
муниципального фонда поддержки предпри-
нимательства (далее – порядок) разработан 
в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, постановле-
нием Правительства РФ от 18.09.2020 №1492 
«Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление суб-

сидий, в том числе грантов в форме субси-
дий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим ли-
цам - производителям товаров, работ, услуг, 
и о признании утратившими силу некоторых 
актов Правительства Российской Федерации 
и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», 
приказом Финансового управления Адми-
нистрации городского округа Сухой Лог от 
12 декабря 2022 года №89 «Об утверждении 
Типовой формы соглашения о предоставле-
нии из бюджета городского округа Сухой Лог 
субсидий юридическим лицам, индивидуаль-
ным предпринимателям, а также физическим 
лицам».

2. Настоящий Порядок определяет:
1) Общие положения предоставления суб-

сидии;
2) Условия и порядок предоставления суб-

сидии;
3) Требования к отчетности;
4) Требования к осуществлению контроля 

за соблюдением условий, целей и порядка 
предоставления субсидии и ответственности 
за их нарушение.

3. Субсидия предоставляется на обеспе-
чение деятельности Сухоложского муници-
пального фонда поддержки предпринима-
тельства с целью создания благоприятных 
условий развития субъектов малого и сред-
него предпринимательства (далее – СМСП) 
в городском округе Сухой Лог в том числе:

1) на реализацию мероприятий по пред-
ставлению консультационной поддержки по 
вопросам предпринимательской деятель-
ности;

2) на оказание информационной поддерж-
ки субъектам малого и среднего предприни-
мательства в городском округе Сухой Лог;

3) на проведение образовательных семи-
наров и тренингов для субъектов малого и 
среднего предпринимательства городского 
округа Сухой Лог;

4) на проведение конкурсов с целью попу-
ляризации предпринимательской деятель-
ности в городском округе Сухой Лог;

5) на проведение ярмарок/выставок това-
ров/продукции/работ/услуг с целью разви-
тия субъектов малого и среднего предпри-
нимательства в городском округе Сухой Лог;

6) на расходы по приобретению подароч-
ной, сувенирной продукции, брошюр, букле-
тов, сертификатов, грамот, на разработку и 
изготовление методических рекомендаций, 
пособий для участников мероприятий и 
иные расходы, направленные на выполнение 
мероприятий, предусмотренных подпункта-
ми 1-5 настоящего пункта;

7) на оплату транспортных услуг по пере-
возке (транспортировке) грузов, пассажир-
ских перевозок, непосредственно связанных 
с выполнением мероприятий, предусмотрен-
ных подпунктами 1-5 настоящего пункта;

8) на оплату труда работников, непосред-
ственно связанных с проведением меропри-
ятий в соответствии со штатным расписа-
нием, командировочные расходы с учетом 
оплаты стоимости проезда и провоза багажа 
к месту командировки и обратно, непосред-
ственно связанные с выполнением меро-
приятий, предусмотренных подпунктами 1-5 
настоящего пункта;

9) на оплату бухгалтерских, юридических 
услуг, нотариальных услуг и других услуг для 
обеспечения деятельности организации;

10) на оплату горюче-смазочных матери-
алов для обеспечения деятельности орга-
низации;

11) на оплату коммунальных услуг непо-
средственно связанных с выполнением ме-
роприятий, предусмотренных подпунктами 
1-5 настоящего пункта, включающие расходы 
на электроснабжение, теплоснабжение, го-
рячее водоснабжение, холодное водоснаб-
жение и водоотведение;

12) на оплату услуг связи, аренду интер-
нет-канала, повременную оплату за интер-
нет-услуги или оплату интернет-трафика 
непосредственно связанные с выполнением 



вторник, 17 октября 2023 годагородской вестник4
мероприятий, предусмотренных подпункта-
ми 1-5 настоящего пункта;

13) на приобретение материальных запа-
сов, в том числе хозяйственных товаров и 
канцелярских принадлежностей, непосред-
ственно связанных с выполнением меро-
приятий, предусмотренных подпунктами 1-5 
настоящего пункта.

4. Главным распорядителем как получате-
лем средств местного бюджета, предусмо-
тренных для предоставления субсидий, яв-
ляется Администрация городского округа 
Сухой Лог (далее – Администрация, Главный 
распорядитель).

5. Субсидия предоставляется Сухолож-
скому муниципальному фонду поддержки 
предпринимательства (далее – Получатель) 
в соответствии с решением о бюджете, на 
безвозмездной основе за счет средств бюд-
жета городского округа Сухой Лог в пределах 
бюджетных ассигнований, лимитов бюджет-
ных обязательств, утвержденных на соот-
ветствующий финансовый год и плановый 
период, в установленном порядке главному 
распорядителю как получателю бюджетных 
средств для достижения цели, указанной в 
пункте 3 настоящего порядка.

6. Информация о субсидии размещается 
на едином портале бюджетной системы Рос-
сийской Федерации в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» (при 
наличии технической возможности) при 
формировании проекта решения Думы го-
родского округа о бюджете городского окру-
га Сухой Лог на текущий год и плановый пе-
риод (проекта решения Думы городского 
округа о внесении изменений в решение о 
бюджете городского округа Сухой Лог на те-
кущий год и плановый период).

2. Условия и порядок предоставления 
субсидии

7. Субсидия предоставляется в размере, 
определенном сметой расходов по направ-
лениям деятельности, осуществляемой По-
лучателем для достижения цели, указанной 
в пункте 3 настоящего порядка, но не более 
объема ассигнований, установленных реше-
нием о бюджете. Смета расходов является 
неотъемлемой частью соглашения и входит 
в состав заявки на получение субсидии.

8. Субсидия направлена на финансовое 
обеспечение реализации Получателем ме-
роприятий программы, связанных с оказа-
нием мер поддержки СМСП, в том числе: на 
оплату труда сотрудников; отчисления во 
внебюджетные фонды; содержание поме-
щения (аренду, техническое обслуживание, 
коммунальные платежи, охрану и уборку); 
оплату услуг связи; оплату товаров, работ, 
услуг сторонних организаций; оплату орга-
низационных, регистрационных, страховых 
сборов; предоставление информационной и 
консультационной поддержки СМСП.

9. Предоставление субсидии осуществля-
ется на основании заявки Получателя, пре-
доставляемой в Администрацию городского 
округа Сухой Лог по адресу: г. Сухой Лог, ул. 
Кирова, д.7а (отдел экономики Администра-
ции городского округа Сухой Лог, кабинет 
№301).

10. Субсидия предоставляется Получателю 
при соблюдении следующих условий:

1) заключение с главным распорядителем 
как получателем бюджетных средств согла-
шения о предоставлении субсидии (далее 
- Соглашение);

2) соответствие Получателя на первое чис-
ло месяца, в котором планируется заключе-
ние Соглашения, следующим требованиям:

у Получателя должна отсутствовать неис-
полненная обязанность по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответ-
ствии с законодательством Российской Фе-
дерации о налогах и сборах;

у Получателя должна отсутствовать про-
сроченная задолженность по возврату в 
бюджет городского округа Сухой Лог суб-

сидий, бюджетных инвестиций, предостав-
ленных в том числе в соответствии с иными 
правовыми актами, иная просроченная за-
долженность перед бюджетом городского 
округа Сухой Лог;

Получатель не должен находиться в про-
цессе ликвидации, в отношении его не вве-
дена процедура банкротства, деятельность 
Получателя не должна быть приостановлена 
в порядке, предусмотренном законодатель-
ством Российской Федерации.

Получатель субсидии не должен получать 
средства из бюджета городского округа Су-
хой Лог на основании иных нормативных 
правовых актов или муниципальных право-
вых актов для достижения цели, указанной в 
пункте 3 настоящего порядка;

3) представление главному распорядите-
лю как получателю бюджетных средств:

заявки на получение субсидии из местного 
бюджета по форме согласно приложению №1 
к настоящему порядку;

выписки из Единого государственного 
реестра юридических лиц, подтверждаю-
щей отсутствие процедур ликвидации или 
банкротства Получателя на первое число 
месяца, в котором планируется заключение 
Соглашения, выданной налоговым органом 
или подписанной усиленной квалифициро-
ванной электронной подписью, или ее нота-
риально заверенной копии;

справки, подтверждающей отсутствие у 
Получателя на первое число месяца, в кото-
ром планируется заключение Соглашения, 
неисполненной обязанности по уплате нало-
гов, сборов, страховых взносов, пеней, штра-
фов, процентов, подлежащих уплате в соот-
ветствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, выданной 
налоговым органом или подписанной уси-
ленной квалифицированной электронной 
подписью, или ее нотариально заверенной 
копии;

справки, подписанной руководителем 
и главным бухгалтером Получателя, под-
тверждающей отсутствие у Получателя на 
первое число месяца, в котором планируется 
заключение Соглашения, просроченной за-
долженности по возврату в бюджет город-
ского округа Сухой Лог субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в том числе 
в соответствии с иными правовыми актами, 
иной просроченной задолженности перед 
бюджетом городского округа Сухой Лог;

справки, подписанной руководителем 
и главным бухгалтером Получателя, под-
тверждающей, что Получатель на первое 
число месяца, в котором планируется за-
ключение Соглашения, не получает средства 
из бюджета городского округа Сухой Лог в 
соответствии с иными муниципальными пра-
вовыми актами для достижения цели, ука-
занной в пункте 3 настоящего порядка.

11. Заявка на получение субсидии предо-
ставляется Получателем на бумажном носи-
теле в одном экземпляре.

12. Ответственность за достоверность све-
дений и соблюдение условий предоставле-
ния субсидии, предусмотренных настоящим 
порядком, несет руководитель Получателя.

13. Главный распорядитель как получатель 
бюджетных средств осуществляет провер-
ку представленных в составе заявки доку-
ментов в течение 5 рабочих дней со дня их 
получения и принимает решение о предо-
ставлении субсидии (в виде подписанного 
Соглашения в соответствии с п.16 настояще-
го порядка), либо об отказе в предоставле-
нии субсидии (в виде уведомления).

14. Решение об отказе в предоставлении 
субсидии принимается в случае: несоответ-
ствия представленных документов требова-
ниям, определенным пунктом 10 настоящего 
порядка, или непредставление (предостав-
ление не в полном объеме) указанных доку-
ментов; недостоверности представленной 
информации.

15. Главный распорядитель как получатель 
бюджетных средств направляет Получателю 
уведомление в письменной форме об отказе 

в предоставлении субсидии в течение 3 ра-
бочих дней со дня истечения срока, указан-
ного в пункте 13 настоящего порядка.

16. Субсидия предоставляется Получателю 
на основании соглашения, заключенного в 
течение 10 рабочих дней с момента принятия 
решения о предоставлении субсидии, в соот-
ветствии с типовой формой, установленной 
приказом начальника Финансового управ-
ления Администрации городского округа 
Сухой Лог от 12 декабря 2022 года №89 (да-
лее - Соглашение), при наличии доведенных 
до главного распорядителя как получателя 
бюджетных средств лимитов бюджетных 
обязательств и предельных объемов финан-
сирования.

В случае отказа Получателя заключить Со-
глашение в указанный срок он признается 
уклонившимся от заключения Соглашения.

17. Ожидаемые показатели результатив-
ности от выделения субсидии определены в 
программе и закреплены в Соглашении.

18. В случае уменьшения главному рас-
порядителю как получателю бюджетных 
средств ранее доведенных лимитов бюджет-
ных обязательств, приводящих к невозмож-
ности предоставления субсидии в размере, 
определенном в Соглашении, утверждаются 
новые условия в дополнительных соглаше-
ниях или расторгается Соглашение при не-
достижении согласия по новым условиям.

19. Соглашение должно содержать:
1) цели и индивидуальные показатели ре-

зультативности использования субсидии;
2) условия предоставления субсидии;
3) сроки перечисления субсидии;
4) согласие Получателя и обязательство 

предоставить согласие лиц, являющихся 
поставщиками (подрядчиками, исполните-
лями) по договорам (соглашениям), заклю-
ченным в целях исполнения обязательств 
по договорам (соглашениям) о предостав-
лении субсидий, на осуществление главным 
распорядителем как получателем бюджет-
ных средств и органом муниципального фи-
нансового контроля проверок соблюдения 
условий, целей и порядка, установленных 
указанным соглашением;

5) порядок возврата сумм, использованных 
получателем в случае установления по ито-
гам проверок факта нарушения целей и ус-
ловий, определенных настоящим порядком 
и (или) заключенным соглашением, а также 
обязанность Получателя субсидии возвра-
тить указанные средства в бюджет;

6) требования к отчетности;
7) порядок возврата неиспользованных 

остатков субсидии.
20. Субсидия перечисляется на расчетный 

счет, открытый Получателем в российской 
кредитной организации, в срок не позднее 10 
рабочих дней со дня заключения соглашения 
о предоставлении субсидии.

21. Не допускается приобретение Получа-
телем иностранной валюты за счет средств 
субсидии.

3. Требования к отчетности

22. Получатель субсидии: предоставляет 
главному распорядителю как получателю 
бюджетных средств отчеты об использова-
нии субсидии и достижении показателей 
результативности по программе ежемесяч-
но, не позднее 10 числа месяца, следующе-
го за отчетным, по формам, предусмотрен-
ным соглашением. Главный распорядитель 
как получатель бюджетных средств вправе 
устанавливать в соглашении сроки и формы 
представления Получателем дополнитель-
ной отчетности.

23. Документы, указанные в пункте 22 на-
стоящего порядка, подписываются руково-
дителем Получателя.

24. Главный распорядитель как получатель 
бюджетных средств вправе запросить до-
полнительные документы в целях проверки 
использования субсидии.

25. Получатель субсидии обязуется вносить 
данные в единый реестр СМСП - получателей 

поддержки, формируемый ИФНС России, с 
последующим размещением на официаль-
ном сайте главного распорядителя как по-
лучателя бюджетных средств.

4. Контроль за соблюдением условий, це-
лей и порядка предоставления субсидий 

и ответственности за их нарушение

26. Средства субсидии носят целевой ха-
рактер и не могут быть использованы на 
другие цели. Нецелевое использование суб-
сидии влечет применение мер ответствен-
ности, предусмотренных административным, 
уголовным законодательством Российской 
Федерации.

27. Финансовый контроль за целевым ис-
пользованием бюджетных средств осущест-
вляют главный распорядитель как получа-
тель бюджетных средств и уполномоченный 
орган муниципального финансового контро-
ля.

28. В случаях выявления нарушений ус-
ловий предоставления субсидии, либо в 
случаях их нецелевого использования, а 
также в случае не достижения показателей 
результативности по программе, субсидия, 
по требованию главного распорядителя как 
получателя бюджетных средств или упол-
номоченного органа муниципального фи-
нансового контроля, подлежит возврату 
Получателем в бюджет городского округа 
Сухой Лог в десятидневный срок с момента 
направления соответствующего требова-
ния. При отказе от добровольного возврата, 
указанные средства взыскиваются в судеб-
ном порядке с уплатой штрафных санкций в 
размере одной трехсотой ключевой ставки 
Центрального банка Российской Федерации, 
действующей на день уплаты от стоимости 
неисполненного обязательства за каждый 
день просрочки.

29. В случае если Получателем по состо-
янию на 01 января текущего финансового 
года допущено нарушение обязательства по 
выполнению показателей результативно-
сти по программе, Получатель обеспечивает 
возврат субсидии в доход бюджета город-
ского округа Сухой Лог в течение первых 10 
рабочих дней текущего финансового года. 
При невозврате Получателем субсидии в 
указанный срок главный распорядитель как 
получатель бюджетных средств принимает 
меры по взысканию подлежащей возврату 
субсидии в бюджет городского округа Сухой 
Лог в судебном порядке.

Размер средств субсидии, подлежащей 
возврату, рассчитывается по формуле:

V = Smo × kcp , где:100%
V – размер средств, подлежащих возврату 

в доход бюджета городского округа Сухой 
Лог;

Smo – субсидия за счет средств бюджета го-
родского округа Сухой Лог;

kcp – процент возврата средств, который 
определяется по формуле:

kcp = 100% - k1 + k2 + ... + ki , где:n
k1 + k2 + ... + ki – процент фактически до-

стигнутого значения показателя результа-
тивности от планового. В случае перевыпол-
нения фактического значения показателя 
результативности от планового учитывается 
100-процентный результат его выполнения;

n – количество показателей результатив-
ности по программе.

5. Порядок возврата в текущем финансо-
вом году получателем субсидии остатков 
субсидии, не использованных в отчетном 

финансовом году

30. Не использованный на 01 января теку-
щего финансового года остаток субсидии, 
предоставленной Получателю в отчетном 
финансовом году, подлежит возврату в бюд-
жет городского округа Сухой Лог в течение 
первых 10 рабочих дней текущего финансо-



5вторник, 17 октября 2023 года городской вестник
вого года, если Получателем не направлено 
предложение по использованию остатка 
субсидии.

При невозврате Получателем неиспользо-
ванного остатка субсидии в указанный срок 
главный распорядитель как получатель бюд-
жетных средств принимает меры по взыска-
нию подлежащего возврату остатка субси-
дии в бюджет городского округа Сухой Лог в 
судебном порядке.

31. Главный распорядитель как получа-
тель бюджетных средств рассматривает 
представленные Получателем отчеты о рас-
ходовании субсидии, предложения по ис-
пользованию остатка субсидии (срок пре-
доставления предложений Получателем в 
течение первых 10 рабочих дней текущего 
финансового года) и в срок до 05 февраля 
текущего финансового года принимает ре-
шение о наличии (об отсутствии) потребно-
сти в неиспользованном остатке субсидии, 
имеющей целевое назначение.

Решение о наличии потребности в субси-
дии оформляется путем заключения допол-
нительного соглашения к Соглашению.

Приложение №1 к Порядку
предоставления из бюджета
городского округа Сухой Лог

субсидии на обеспечение деятельности 
Сухоложского муниципального фонда под-

держки предпринимательства

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении Субсидии

____________________________________________________________________________________________
(наименование Получателя,

ИНН, КПП, адрес)
в соответствии с _______________________________________________________
__________________________________________________________________________________________,

(наименование порядка предоставления 
субсидии из бюджета городского округа 

Сухой Лог Получателю)
утвержденными(ым) постановлением Адми-
нистрации городского округа Сухой Лог от 
«__» ______ 20__ г. №__ (далее - Порядок), просит 
предоставить Субсидию в размере _________________
___________________________________________________________________________________________

(сумма прописью)
рублей в целях ____________________________________________________________.

(целевое назначение субсидии)
Опись документов, предусмотренных пун-

ктом ______ Порядка, прилагается.
Приложение: на ____ л. в ед. экз.
Даю согласие на публикацию (размеще-

ние) в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» информации об 
участнике отбора, о подаваемом участником 
отбора предложении (заявке), иной инфор-
мации об участнике отбора, связанной с со-
ответствующим отбором, а также согласие 
на обработку персональных данных (для 
физического лица).

Получатель

(подпись) (расшифровка 
подписи)

(должность)

«__» _______________ 20__ г.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.10.2023 №1425-ПА

О проведении публичных слушаний о пре-
доставлении разрешения на отклонение 

от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объек-
тов капитального строительства для 
земельного участка с кадастровым но-

мером 66:63:1801005:421, расположенного 
по адресу: Российская Федерация, Сверд-

ловская область, Сухоложский район, село 
Курьи, улица Кооперативная, дом №9Б
Рассмотрев заявление правообладателя 

земельного участка от 26 сентября 2023 года 
о предоставлении разрешения на отклоне-
ние от предельных параметров разрешен-
ного строительства, реконструкции объ-

Приложение №2
к Порядку предоставления из бюджета городского округа Сухой Лог

субсидии на обеспечение деятельности Сухоложского
муниципального фонда поддержки предпринимательства

Отчет
о расходах, источником финансового обеспечения которых является Субсидия

на «__» _________ 20__ г.

Наименование Получателя ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Периодичность: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Единица измерения _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Наименование показателя
Код 

стро-
ки 

Код 
направ-

ления 
расхо-

дования 
Субсидии

Сумма
объем

выплат
отклонение от плано-

вого значения
причина от-

клонения

по 
плану 

<1>

фак-
тиче-

ски

в абсолют-
ных вели-

чинах
(гр. 4 - гр. 5)

в процен-
тах

(гр. 5 / гр. 4) 
× 100%)

код
наиме-
нова-

ние

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Остаток Субсидии на начало года, всего: <2> 0100
в том числе:
потребность в котором подтверждена

0110 x

подлежащий возврату в бюджет городского округа Сухой Лог 0120
Поступило средств, всего: 0200 x
в том числе:
из бюджета

0210 x

возврат средств по выплатам, произведенным в прошлых от-
четных периодах (дебиторской задолженности прошлых лет)

0220 x

Выплаты по расходам, всего: 0300
в том числе:
на реализацию мероприятий по представлению консультаци-
онной поддержки по вопросам предпринимательской деятель-
ности

0310

на оказание информационной поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства в городском округе Сухой Лог

0311

на проведение образовательных семинаров и тренингов для 
субъектов малого и среднего предпринимательства городско-
го округа Сухой Лог

0312

на проведение конкурсов с целью популяризации предприни-
мательской деятельности в городском округе Сухой Лог

0320

на проведение ярмарки/выставки товаров/продукции/работ/
услуг с целью развития субъектов малого и среднего предпри-
нимательства в городском округе Сухой Лог

0340

на расходы по приобретению подарочной, сувенирной продук-
ции, брошюр, буклетов, сертификатов, грамот, на разработку 
и изготовление методических рекомендаций, пособий для 
участников мероприятий и иные расходы, направленные на 
выполнение мероприятий, предусмотренных подпунктами 1-6 
настоящего пункта

0341

на оплату транспортных услуг по перевозке (транспортировке) 
грузов, пассажирских перевозок, непосредственно связанных 
с выполнением мероприятий, предусмотренных подпунктами 
1-6 настоящего пункта

0342

на оплату труда работников, непосредственно связанных с 
проведением мероприятий в соответствии со штатным распи-
санием, командировочные расходы с учетом оплаты стоимости 
проезда и провоза багажа к месту командировки и обратно, 
непосредственно связанные с выполнением мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1-6 настоящего пункта

0350

на оплату бухгалтерских и юридических услуг, других услуг 
для обеспечения деятельности организации непосредственно 
связанных с выполнением мероприятий

0351

Возвращено в бюджет городского округа Сухой Лог, всего: 0400 x
в том числе:
израсходованных не по целевому назначению

0410 x

в результате применения штрафных санкций 0420 x
в сумме остатка Субсидии на начало года, потребность в кото-
рой не подтверждена

0430

в сумме возврата дебиторской задолженности прошлых лет, 
решение об использовании которой не принято

0440

Остаток Субсидии на конец отчетного периода, всего: 0500 x
в том числе:
требуется в направлении на те же цели

0510 x

подлежит возврату в бюджет городского округа Сухой Лог 0520 x

<1> Показатель формируется в случае, если соглашением установлены плановые значения на отчетную дату.
<2> Указывается сумма остатка Субсидии на 1 января текущего финансового года.

Руководитель Получателя
(уполномоченное лицо)

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель
(должность) (фамилия, инициалы) (подпись)

«_____» __________________ 20_____ г.



вторник, 17 октября 2023 годагородской вестник6

ектов капитального строительства в целях 
соблюдения права человека на благопри-
ятные условия жизнедеятельности, прав и 
законных интересов правообладателей зе-
мельных участков и объектов капитального 
строительства, в соответствии со статьей 
5.1 и частью 4 статьи 40 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, руковод-
ствуясь решением Думы городского округа 
от 30 марта 2023 года №63-РД «Об утвержде-
нии Положения о публичных слушаниях в го-
родском округе Сухой Лог», Администрация 
городского округа Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести публичные слушания о пре-

доставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного стро-
ительства реконструкции объектов капи-
тального строительства (запрашиваемое от-
клонение – минимальные отступы от границ 
земельного участка до расположенных на 
нем объектов капитального строительства 
– менее 1 метра) для земельного участка с 
кадастровым номером 66:63:1801005:421, рас-
положенного по адресу: Российская Феде-
рация, Свердловская область, Сухоложский 
район, село Курьи, улица Кооперативная, 
дом №9Б, расположенного в территориаль-
ной зоне К – Коммунальная зона, в форме 
обсуждения в 17-15 часов 31 октября 2023 года 
в Администрации городского округа (г. Сухой 
Лог, ул. Кирова, №7А, каб. 307).

2. Проект решения о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства 
реконструкции объектов капитального 
строительства разместить на официальном 
сайте городского округа Сухой Лог в сети 

«Интернет» (http://goslog.ru/dokumenti-
planirovaniya/) в порядке, установленном 
статьей 5.1 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации.

3. С экспозицией проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях, 
возможно ознакомиться по адресу: г. Сухой 
Лог, ул. Кирова, №7А, каб. 307 до 31 октября 
2023 года, еженедельно по вторникам и чет-
вергам с 14-00 до 16-00.

4. Предложения и замечания по проекту, 
указанному в пункте 2 настоящего поста-
новления, заявки на участие в публичных 
слушаниях направлять для регистрации в 
отдел архитектуры и градостроительства 
Администрации городского округа (г. Сухой 
Лог, ул. Кирова, №7А, каб. 307, тел. (34373) 4-36-
60 (доб. 275), в том числе на адрес электрон-
ной почты arh-goslog@yandex.ru, а также с 
использованием федеральной государствен-
ной информационной системы «Единый пор-
тал государственных и муниципальных услуг 
(функций)» до 30 октября 2023 года.

5. Организацию и проведение публичных 
слушаний, указанных в пункте 1 настоящего 
постановления, возложить на комиссию по 
подготовке проекта правил землепользова-
ния и застройки городского округа Сухой Лог.

6. Сообщения о проведении публичных 
слушаний по проекту решения о предо-
ставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства направлены пра-
вообладателям земельных участков, имею-
щих общие границы с земельным участком, 
применительно к которому запрашивается 
данное разрешение 05 октября 2023 года.

7. Опубликовать настоящее постановле-
ние в газете «Знамя Победы» и разместить на 
официальном сайте городского округа Сухой 
Лог в сети «Интернет» и на информационных 
стендах Администрации городского округа 
Сухой Лог.

8. Контроль исполнения настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы 
Администрации городского округа А.В. Тро-
фимчука.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.10.2023 №1427-ПА

О проведении публичных слушаний о 
предоставлении разрешения на услов-
но разрешенный вид использования для 

планируемого к образованию земельного 
участка со следующим местоположени-
ем: Российская Федерация, Свердловская 

область, городской округ Сухой Лог, город 
Сухой Лог, улица Пролетарская, примы-

кает к северо-восточной границе земель-
ного участка с кадастровым номером 

66:63:0101011:168
Рассмотрев заявление физического лица, 

заинтересованного в предоставлении раз-
решения на условно разрешенный вид ис-
пользования земельного участка от 26 сен-
тября 2023 года, в целях соблюдения права 
человека на благоприятные условия жизне-
деятельности, прав и законных интересов 
правообладателей земельных участков и 
объектов капитального строительства, в со-
ответствии со статьей 5.1 и частью 3 статьи 39 
Градостроительного кодекса Российской Фе-

дерации, руководствуясь решением Думы го-
родского округа от 30 марта 2023 года №63-РД 
«Об утверждении Положения о публичных 
слушаниях в городском округе Сухой Лог», 
Администрация городского округа Сухой Лог 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести публичные слушания о предо-

ставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования - «Для ведения 
личного подсобного хозяйства (приусадеб-
ный земельный участок)» для планируемого 
к образованию земельного участка со сле-
дующим местоположением: Российская Фе-
дерация, Свердловская область, городской 
округ Сухой Лог, город Сухой Лог, улица Про-
летарская, примыкает к северо-восточной 
границе земельного участка с кадастровым 
номером 66:63:0101011:168, расположенного 
территориальной зоне Ж1 – Зона застройки 
индивидуальными жилыми домами в город-
ских населенных пунктах, в форме обсужде-
ния в 17-25 часов 07 ноября 2023 года в Адми-
нистрации городского округа (г. Сухой Лог, 
ул. Кирова, №7А, каб. 307).

2. Проект решения о предоставлении раз-
решения на условно разрешенный вид ис-
пользования разместить на официальном 
сайте городского округа Сухой Лог в сети 
«Интернет» (http://goslog.ru/dokumenti-
planirovaniya/) в порядке, установленном Ве-
дение огородничества статьей 5.1 Градостро-
ительного кодекса Российской Федерации.

3. С экспозицией проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях, 
возможно ознакомиться по адресу: г. Сухой 
Лог, ул. Кирова, №7А, каб. 307 до 07 ноября 
2023 года, еженедельно по вторникам и чет-
вергам с 14-00 до 16-00.

4. Предложения и замечания по проекту, 
указанному в пункте 2 настоящего поста-
новления, заявки на участие в публичных 
слушаниях направлять для регистрации в 
отдел архитектуры и градостроительства 
Администрации городского округа (г. Сухой 
Лог, ул. Кирова, №7А, каб. 307, тел. (343-73) 
4-36-60 (доб. 275)) на адрес электронной по-
чты arh-goslog@yandex.ru, а также с исполь-
зованием федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг 
(функций)» до 06 ноября 2023 года.

5. Организацию и проведение публичных 
слушаний, указанных в пункте 1 настоящего 
постановления, возложить на комиссию по 
подготовке проекта правил землепользова-
ния и застройки городского округа Сухой Лог.

6. Сообщения о проведении публичных 
слушаний по проекту решения о предостав-
лении разрешения на условно разрешенный 
вид использования направлены правообла-
дателям земельных участков, имеющих об-
щие границы с земельным участком, приме-
нительно к которому запрашивается данное 
разрешение 05 октября 2023 года.

7. Опубликовать настоящее постановле-
ние в газете «Знамя Победы» и разместить на 
официальном сайте городского округа Сухой 
Лог в сети «Интернет» и на информационных 
стендах Администрации городского округа 
Сухой Лог.

8. Контроль исполнения настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы 
Администрации городского округа Сухой Лог 
Трофимчука А.В.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.10.2023 №1428-ПА

О проведении публичных слушаний о 
предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования для зе-
мельного участка с кадастровым номе-
ром 66:63:0101019:29, расположенного 

по адресу: Российская Федерация, Сверд-
ловская область, город Сухой Лог, улица 

Речная, дом 51
Рассмотрев заявление физического лица, 

заинтересованного в предоставлении раз-

Приложение №3
к Порядку предоставления из бюджета городского округа Сухой Лог

субсидии на обеспечение деятельности Сухоложского
муниципального фонда поддержки предпринимательства

ОТЧЕТ
о достижении значений результатов предоставления Субсидии

по состоянию на 1 ___________ 20__ года

Наименование Получателя ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Периодичность: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1. Информация о достижении значений результатов предоставления Субсидии

№
п/п

Наименование
результата

предоставления
Субсидии

Единица измерения по ОКЕИ Плановое значение
результата

предоставления
Субсидии

Достигнутое значение ре-
зультата предоставления 

Субсидии по состоянию 
на отчетную дату

Процент
выполнения

плана

Причина
отклоненияНаименование Код

1 2 3 4 5 6 7 8

Приложение: __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(документы, подтверждающие достижение результатов предоставления Субсидии)

Руководитель Получателя
(уполномоченное лицо)

(должность) (подпись) (ФИО)

Исполнитель
(должность) (ФИО) (телефон)

«_____» __________________ 20_____ г.

2. Сведения о принятии отчета о достижении значений результатов предоставления Субсидии

Наименование показателя Код по бюджетной классификации 
бюджета КОСГУ

Сумма
с начала заключения 

Соглашения
из них с начала текущего 

финансового года
1 2 3 4 5

Объем Субсидии, направленный
на достижение результатов
Объем Субсидии, потребность
в котором не подтверждена
Объем Субсидии, подлежащий
возврату в бюджет
Сумма штрафных санкций (пени), 
подлежащих перечислению в бюджет

Руководитель Получателя
(уполномоченное лицо)

(должность) (подпись) (ФИО)

Исполнитель
(должность) (телефон) (подпись) (ФИО)

«_____» __________________ 20_____ г.



7вторник, 17 октября 2023 года городской вестник
решения на условно разрешенный вид ис-
пользования земельного участка от 26 сен-
тября 2023 года, в целях соблюдения права 
человека на благоприятные условия жизне-
деятельности, прав и законных интересов 
правообладателей земельных участков и 
объектов капитального строительства, в со-
ответствии со статьей 5.1 и частью 3 статьи 39 
Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации, руководствуясь решением Думы го-
родского округа от 30 марта 2023 года №63-РД 
«Об утверждении Положения о публичных 
слушаниях в городском округе Сухой Лог», 
Администрация городского округа Сухой Лог 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести публичные слушания о пре-

доставлении разрешения на условно раз-
решенный вид использования - «Ведение 
огородничества» для земельного участка с 
кадастровым номером 66:63:0101019:29, рас-

положенного по адресу: Российская Феде-
рация, Свердловская область, город Сухой 
Лог, улица Речная, дом 51, расположенного в 
территориальной зоне Ж1 – Зона застройки 
индивидуальными жилыми домами в город-
ских населенных пунктах, в форме обсужде-
ния в 17-15 часов 07 ноября 2023 года в Адми-
нистрации городского округа (г. Сухой Лог, 
ул. Кирова, №7А, каб. 307).

2. Проект решения о предоставлении раз-
решения на условно разрешенный вид ис-
пользования разместить на официальном 
сайте городского округа Сухой Лог в сети 
«Интернет» (http://goslog.ru/dokumenti-
planirovaniya/) в порядке, установленном 
статьей 5.1 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации.

3. С экспозицией проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях, 
возможно ознакомиться по адресу: г. Сухой 

Лог, ул. Кирова, №7А, каб. 307 до 07 ноября 
2023 года, еженедельно по вторникам и чет-
вергам с 14-00 до 16-00.

4. Предложения и замечания по проекту, 
указанному в пункте 2 настоящего поста-
новления, заявки на участие в публичных 
слушаниях направлять для регистрации в 
отдел архитектуры и градостроительства 
Администрации городского округа (г. Сухой 
Лог, ул. Кирова, №7А, каб. 307, тел. (343-73) 
4-36-60 (доб. 275) на адрес электронной по-
чты arh-goslog@yandex.ru, а также с исполь-
зованием федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг 
(функций)» до 06 ноября 2023 года.

5. Организацию и проведение публичных 
слушаний, указанных в пункте 1 настоящего 
постановления, возложить на комиссию по 
подготовке проекта правил землепользова-

ния и застройки городского округа Сухой Лог.
6. Сообщения о проведении публичных 

слушаний по проекту решения о предостав-
лении разрешения на условно разрешенный 
вид использования направлены правообла-
дателям земельных участков, имеющих об-
щие границы с земельным участком, приме-
нительно к которому запрашивается данное 
разрешение 05 октября 2023 года.

7. Опубликовать настоящее постановле-
ние в газете «Знамя Победы» и разместить на 
официальном сайте городского округа Сухой 
Лог в сети «Интернет» и на информационных 
стендах Администрации городского округа 
Сухой Лог.

8. Контроль исполнения настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы 
Администрации городского округа Сухой Лог 
Трофимчука А.В.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

/ департамент информационной политики Свердловской области

Министр инвестиций и развития Сверд-
ловской области Вадим Третьяков на фе-
деральном туристическом форуме «FTT-
2023: Форум Туристических Территорий» 
представил масштабные инфраструк-
турные проекты Урала,"инициированные 
губернатором Евгением Куйвашевым,"ко-
торые придадут мощный импульс целому 
ряду турнаправлений.

На форуме собственники бизнеса и 
представители власти обсудили стра-
тегии запуска и реализации отече-
ственных проектов на инвестицион-
но-привлекательных территориях.�Это 
поможет достичь целей национального 
проекта «Туризм и индустрия госте-
приимства».

Министр инвестиций и развития 
Свердловской области Вадим Тре-
тьяков,� рассказал об основных на-

правлениях инвестиций в развитие 
туристических проектов на Среднем 
Урале.�При этом главной и уникальной 
сферой станет инвестиционный хаб,�
объединяющий в себе губернаторские 
проекты «Сухой порт» и «Екатеринбург 
– студенческая столица России».

«Расположение на границе Евро-
пы и Азии всегда благоприятствова-
ло развитию логистических проектов 
в Свердловской области.�Но Евгений 
Куйвашев инициировал мегапроект – 
«Сухой порт»,�который выведет раз-
витие промышленности и бизнеса на 
новый уровень.�Этот проект поместит 
Екатеринбург и Свердловскую область 
на международную карту крупнейших 
логистических хабов,� сделает логи-
стическим «окном» в Китай и страны 
Азии»,�– отметил Руслан Садыков.

Также он рассказал о крупном ин-
вестиционном проекте «Кампус»,�ко-
торый включает как создание инфра-
структуры и строительство кампуса 
мирового уровня Уральского феде-
рального университета,�так и уникаль-
ную программу поддержки студентов 
«Кампус».�Всё это придаст импульс раз-
витию кадрового потенциала,�науки и 
инноваций на Среднем Урале.

По словам министра,� два эти про-
екта создают особый каркас,� внутри 
которого бизнес,�образование,�меди-
цина и креативные индустрии получат 
качественно новые возможности для 
развития,�в том числе как отраслевые 
туристические направления.

Также глава регионального Ми-
нинвеста рассказал,�что в 2024 году в 
Свердловской области с господдерж-
кой будет реализовано 20 проектов по 
созданию глэмпингов.�Финансирова-

ние из бюджетов разного уровня со-
ставит 399 миллионов рублей.�А в 2023 
году реализуется 22 проекта по обору-
дованию пляжей и строительству кру-
глогодичных бассейнов под открытым 
небом.

Федеральный форум собрал более 
тысячи участников,� среди которых 
инвесторы,�бизнесмены,�владельцы и 
управляющие горнолыжных комплек-
сов,�городских и загородных туристи-
ческих объектов,�парков развлечений,�
отелей,� санаториев,� ресторанов и 
представителей органов власти феде-
рального и регионального уровня.�Он 
стал площадкой для продуктивного 
диалога органов государственной вла-
сти и частных инвесторов,�обсуждения 
актуальных тем в индустрии гостепри-
имства и туризма.

midural.ru

Масштабные инфраструктурные проекты Урала

На сегодняшний день в Свердловской об-
ласти проживает более тысячи детей с 
тяжёлыми диагнозами."С каждой семьёй,"
где растёт такой ребёнок,"работают со-
трудники детской паллиативной службы 
— одного из лучших профильных подраз-
делений в стране.

Своевременное и качественное ока-
зание помощи детям,�имеющим пал-
лиативный статус,�для министерства 
здравоохранения Свердловской обла-
сти является одной из приоритетных 
задач.�Она планово реализуется благо-

даря нацпроекту «Здравоохранение» 
в рамках мероприятий Десятилетия 
детства,�объявленного Президентом 
России Владимиром Путиным до 2027 
года.

«В особой поддержке нуждаются и 
дети,�и родители,�и вся семья.�Мы при-
ходим в трудный момент,�чтобы по-
мочь,� чтобы быть рядом.� Коллектив 
Центра паллиативной помощи вкла-
дывает всю душу в своё служение па-
циентам»,�— рассказала заведующая 
Областным центром паллиативной 

медицинской помощи детям «Детский 
хоспис» Елена Сапего.

Работа специалистов детской пал-
лиативной службы направлена на вы-
явление и дифференцированный учёт 
детей,�нуждающихся в паллиативном 
уходе,�определение необходимых им 
видов помощи и периодичности её 
предоставления в стационаре и на 
дому.�Медики обучают родственников 
правилам ухода для улучшения каче-
ства жизни ребёнка с соблюдением 
принципов гуманности,�доступности,�
общественной значимости.�Вся необ-
ходимая помощь предоставляется се-
мьям бесплатно.

Благодаря самоотверженности,� с 
которой каждый сотрудник профиль-
ных подразделений уральских больниц 
посвящает себя поддержке маленьких 
уральцев с тяжёлыми диагнозами,�сло-
восочетание «паллиативная помощь» 
в массовом сознании поменяло свою 
смысловую наполненность.� Детский 
хоспис Свердловской области стал 
восприниматься как место,�где дети с 
паллиативным статусом и их родители 
получают заботу,�человеческое участие 
и квалифицированное медицинское со-
провождение,�которое помогает про-
жить каждую жизнь максимально насы-
щенно,�ярко и безболезненно.

Более тысячи маленьких свердловчан
получают паллиативную помощь в больницах региона

Управленческая команда Свердловской 
области проходит обучение в сфере ту-
ризма." Образовательный проект для 
мэров городов и менеджерских команд 
запущен ВЭБ.РФ,"Минэкономразвития 
России и Школой управления Сколково.

Как рассказала директор департа-
мента по развитию туризма и инду-
стрии гостеприимства Свердловской 
области Эльмира Туканова,� образо-
вательная программа включает пять 
направлений: внутренний туризм,�го-
родская среда и туристическая инфра-
структура,�повышение качества серви-
са и кадровое обеспечение,�маркетинг и 
продвижение территорий,�управление 
командой в условиях неопределенно-
сти.

«Программа «Гостеприимные го-
рода» в Сколково представляет собой 
очень полезные кейсы и инструмен-
ты для пространственного развития 
городов и показывает,�как каждый из 
муниципальных образований может 
сделать туризм точкой роста.�Также в 
программе участвуют разные инсти-
туты развития,� которые предлагают 

инструментарий и показывают,� как 
можно применить различные меры 
поддержки для развития туротрасли.�
Также большое внимание уделено ко-
мандообразованию.�За пять модулей 
будут сделаны конкретные шаги по 
развитию турпотенциала»,�– сказала 
Эльмира Туканова.

Курс предполагает обучение глав и 
менеджерских команд из 200 россий-
ских городов,�в том числе из Сысерти и 
Каменска-Уральского.

«Для ВЭБ это уже третья программа.�
Первая программа,�которую мы запу-
скали,� была посвящена 319 моного-
родам,�затем была программа по 100 
крупнейшим городам.�Сейчас это но-
вое измерение городской экономики 
– туризм и 200 городов,�которые скла-
дываются в несколько туристических 
маршрутов.� Для ВЭБ эта программа 
позволит поддержать бизнес-проекты 
на уровне муниципальной экономики.�
Из множества этих бизнес-проектов 
будет складываться новая атмосфера 
и новое качество жизни в городе»,�– 
отмечал глава ВЭБ.РФ Игорь Шувалов,�
презентуя программу.

Ранее сообщалось,�что Свердловская 
область по итогам летнего сезона вошла 
в топ-10 по популярности у туристов.�По 
данным статистики,�которая фиксирует 
ночёвки в коллективных средствах раз-
мещения,�в регионе с мая по август 2023 

года остановились 862,3 тысячи человек,�
этот показатель вырос на 37%.�Общее 
число путешествующих по Среднему 
Уралу летом оценивается в 1,5 миллиона 
человек,�что в полтора раза выше уровня 
аналогичного периода 2022 года.

Обучат гостеприимству

Ф
от

о 
Д

еп
ар

та
м

ен
та

 и
н

ф
ор

м
ац

ио
н

н
ой

 п
ол

ит
ик

и 
С

ве
рд

ло
вс

ко
й 

об
ла

ст
и



вторник, 17 октября 2023 годагородской вестник8

Газета зарегистрирована
в Управлении Роскомнадзора по Уральскому
федеральному округу. Регистрационный номер 
ПИ №ТУ66-01806 от 21.02.2020 г.
Учредители: Дума городского округа,
Администрация городского округа Сухой Лог,
МАУ «Редакция газеты «Знамя Победы».

Издатель: МАУ «Редакция газеты «Знамя Победы».
Адрес редакции и издателя: 624800 Сверд-
ловская область, г. Сухой Лог, ул. Пушкинская, 4. 
Телефоны: гл.редактор 4-37-94;
отдел рекламы 4-36-95; 8-922-123-88-77.
корреспонденты 8-992-023-04-01.
Время работы: пн - пт 8:00-17:15 без перерыва.
Сайт: sukhoylog-media.ru
e-mail: znamya-pobedy@inbox.ru
                 reklama-znamya@yandex.ru

Главный редактор О.А. Салтанова
Набор и верстка номера выполнены
в редакции газеты «Знамя Победы».
Отпечатано в АО «Прайм Принт Екатерин-
бург», пр. Космонавтов, 18н. Время подписания 
номера в печать по графику в 17.00.
Номер фактически подписан в печать в 16.00.
Тираж 300 (+ электронная версия 85 экз.)
Заказ 3174

За текст рекламы ответственность несет рекла-
модатель.
Все товары и услуги, рекламируемые в газете,
подлежат обязательной сертификации
и лицензированию.
Мнение редакции может не совпадать с мнени-
ем авторов публикуемых материалов.
Индекс издания: 53817, 53807.
Цена газеты - свободная.

12+
Дежурный телефон редакции (СМС, WhatsApp): 8-922-1238877

/ департамент информационной политики Свердловской области

Трёхдневный фестиваль классической му-
зыки «Безумные дни»,"который Свердлов-
ская филармония проводит с 2015 года,"
попал в шорт-лис проекта ДОСТИЖЕ-
НИЯ.РФ в преддверии международной 
выставки-форума «Россия» и уже полу-
чил поддержку почти 1600 человек.

На платформе ДОСТИЖЕНИЯ.РФ 
собрана информация об объектах,�ме-
стах,�событиях современной России,�
которые можно назвать достоянием 
страны и конкретных регионов.�Поль-
зователи могут голосовать за каждый 
из них,� участвуя в составлении рей-
тинга.�Увидеть весь список достижений 
Свердловской области и проголосовать 
можно на сайте.

Фестиваль «Безумные дни» – един-
ственный в России трёхдневный кон-
цертный марафон классической му-
зыки,� самый масштабный в стране.�
Главная особенность события – при 
высоком уровне мастерства всех участ-
ников сохранение демократичных цен 
на билеты.�В 2023 году 600 музыкантов,�

девять оркестров,�три хора,�13 ансам-
блей дали 120 концертов на 10 площад-
ках для более чем 40 тысяч слушателей.

Уже известно,�что следующий,�девя-
тый по счёту фестиваль пройдёт 28–30 
июня 2024 года.

Отметим,�другие знаковые культур-
ные объекты,�события,�предприятия,�
памятники природы – всё,�что мож-
но назвать достоянием Урала – пред-
ставят в рамках выставки-форума 
«Россия»,�которая будет проходить с 
4 ноября 2023 года по 12 апреля 2024 
года в Москве на ВДНХ.�Её участни-
ками станут все 89 субъектов Россий-
ской Федерации,�федеральные органы 
исполнительной власти,�крупнейшие 
корпорации,�общественные организа-
ции и зарубежные страны.�Вход будет 
бесплатным для всех посетителей.

Стенд Свердловской области рас-
скажет о промышленном потенциале 
Среднего Урала,�достижениях науки,�
развитии спортивной,�туристической,�
логистической инфраструктуры,�стро-

ительной отрасли,�успехах в области 
здравоохранения,�популярных куль-
турных событиях.�В качестве основной 
представлена идея исторического раз-

вития сквозь призму промышленности 
от Демидовских заводов до современ-
ных и будущих научно-технических 
достижений.

Фестиваль «Безумные дни» в проекте ДОСТИЖЕНИЯ.РФ

Ф
от

о 
Д

еп
ар

та
м

ен
та

 и
н

ф
ор

м
ац

ио
н

н
ой

 п
ол

ит
ик

и 
С

ве
рд

ло
вс

ко
й 

об
ла

ст
и

Ликвидировано более 70% незаконных сва-
лок,"выявленных на территории региона в 
2023 году министерством природных ре-
сурсов и экологии Свердловской области."
Отметим,"что по поручению губернато-
ра Евгения Куйвашева в регионе наруше-
ния в этой сфере начали фиксировать в 
том числе при помощи фотоловушек.

«На территории Екатеринбурга уста-
новлены четыре фотоловушки в местах,�
наиболее подверженных захламлению 
отходами.�Места размещения трёх таких 
фотоловушек были выбраны по просьбам 
жителей города.�Всего в 2023 году сотруд-
никами Минприроды региона выявлены 
104 места несанкционированного разме-
щения отходов,�74 из них уже ликвидиро-
ваны»,�– пояснила заместитель министра 
природных ресурсов и экологии Сверд-
ловской области Вероника Русинова.

Кроме Екатеринбурга ещё 16 фото-
ловушек установлены на территории 
Карпинска,�Серова,�Нижнего Тагила,�
Ирбита и Каменска-Уральского.� До 

конца 2023 года на территории Сверд-
ловской области планируется устано-
вить ещё 20 таких устройств.

Также министерством природных 
ресурсов и экологии Свердловской 
области совместно со Сбербанком по 
поручению главы региона Евгения 
Куйвашева ведётся работа по внедре-
нию технологии искусственного ин-
теллекта в процесс обработки фото- и 
видеоматериалов с автоматических 
средств фото- и видеофиксации.�Это 
необходимо для автоматизации про-
цесса выявления нарушений и после-
дующего привлечения виновных лиц к 
административной ответственности.

Большую роль в выявлении мест не-
санкционированного размещения как 
твёрдых коммунальных,� так и стро-
ительных отходов играют неравно-
душные жители,�которые обращаются 
в Минприроды региона.� Обращения 
поступают по телефону и онлайн: на 
сайте министерства природных ресур-
сов и экологии Свердловской области 
размещен баннер «Сообщи о свалке»,�
благодаря которому можно передать 

информацию о складированных в не-
положенном месте отходов.

Напомним,�ранее министерство при-
родных ресурсов и экологии Сверд-
ловской области закупило 20 средств 
автоматической фотовидеофиксации.�

Мобильные комплексы устанавлива-
ются в местах появления стихийных 
свалок мусора,�где наиболее часто фик-
сируются нарушения,�– в парках и на 
окраинах населённых пунктов.

midural.ru

Фотоловушки
на страже закона

Международная научно-практическая 
конференция «Владислав Крапивин: фи-
лософ,"писатель,"педагог и журналист»,"
приуроченная к 85-летию со дня рожде-
ния писателя,"состоится в Екатеринбур-
ге 20–21 октября."Событие соберет более 
300 участников из 27 регионов России и 
дружественных стран.

Ученые,�преподаватели,�студенты,�
сотрудники учреждений культуры,�
представители общественных орга-
низаций,�воспитанники крапивинских 
отрядов обсудят научно-практическое 
наследие автора в контексте совре-
менной ситуации.�Среди заявленных 
тем выступлений – «Крапивинские 
мальчишки – концепция «Дети спасут 
Мир»,�«Предчувствия и предсказания 

Владислава Крапивина как мыслите-
ля»,�«Технология воплощения мечты: 
реальность и фантастика в системе ху-
дожественных образов»,�«Подросток 
в реальном и виртуальном мире – кто 
определит наше будущее?» и многие 
другие.

В ходе конференции представят ред-
кие архивные видео- и фото-материа-
лы,�связанные с педагогической рабо-
той и творческой деятельностью В.П.�
Крапивина.� Мероприятие пройдет в 
офлайн/онлайн формате на нескольких 
площадках,�в их числе – Уральский Фе-
деральный университет,�выпускником 
факультета журналистики которого яв-
ляется Крапивин и центр «Каравелла».

Планируется посещение участника-

ми конференции экспозиций,�посвя-
щенных творчеству Командора.�В их 
числе – большая выставка «Дорогами 
командора»,�которая действует в фи-
лиале Свердловского областного крае-
ведческого музея «Дом Агафуровых».�В 
ее основу легли биографические факты 
из жизни писателя,�которые посетите-
ли увидят сквозь призму окружавшей 
Командора реальной жизни.�В шести 
тематически оформленных залах пред-
ставлено и военное детство в Тюмени,�
и студенческая юность на факультете 
журналистики,�и писательская деятель-
ность,�тесно переплетенная с жизнью 
детского отряда «Каравелла»,�и,�конеч-
но,�фантастические миры его произве-
дений.

Кроме того,�в рамках конференции 
запланирован форум крапивинских 

отрядов и детско-молодёжных СМИ 
«Командорские острова».

Конференция «Владислав Крапивин: 
философ,�писатель,�педагог и журна-
лист» входит в число памятных меро-
приятий в честь 85-летия писателя,�
которые проводятся в регионе в 2023 
году по поручению губернатора Евге-
ния Куйвашева.�Также юбилею писате-
ля в этом году были посвящены акции 
«День чтения» и «Библионочь».�Нака-
нуне дня рождения писателя 13 октя-
бря были названы лауреаты Междуна-
родной детской литературной премии 
имени Владислава Петровича Крапи-
вина – премии получили Светлана По-
тапова из Великого Новгорода,�Андрей 
Копылов из Екатеринбурга,�Мария Фа-
деева из Раменского и Марина Шубина 
из Зеленодольска.

Научно-практическое наследие Крапивина

Ф
от

о 
Д

еп
ар

та
м

ен
та

 и
н

ф
ор

м
ац

ио
н

н
ой

 п
ол

ит
ик

и 
С

ве
рд

ло
вс

ко
й 

об
ла

ст
и


